12. (19) „Ut diligamus Deum, hortationem habemus. Possemus illum diligere nisi prior ille diligenter? Si piger eramus ad amandum, non simus piger ad redeman-
dum. Prior amavit nos: nec sic nos amamus. Iniquos amavit, sed iniuriam sol-
vit: iniquos amavit, sed non ad iniuriam congregavit: agrotos amavit, sed sa-
natos visitavit. „Prior dilexit nos, sed eus dilectio non agrotos, iniquos, et non
amantes invenit: ne autem iniuriam nostram, atque agrotudinem amare ipse vide-
tur, ab illis nos sua liberat dilectione: et ideo dum eum vicissim amamus, jam non
agroti, et iniqui, sed sani sumus, et justi. Et subdit: (20) „Non illum dileximus
prius: nam ad hoc nos dilexit, ut diligamus eum. „Hic cursum innuit, dilectionem
in homine iniquo, seu peccatore non esse; nam Deus prior diligit illum, ut ab eo
diligatur: sed cum dilectio Dei prior iniuriam solvat, dum homo ille Deum dili-
git, jam non est iniquus.

13. (21) „Si diligamus invicem, Deus in nobis manebit, et dilectio ejus erit per-
fecta in nobis. Incipe diligere, perficeris. Cœpisti diligere? Cœpit in te Deus ha-
bitare: ama eum, qui in te cœpit habitare, ut perfectius inhabito faciat te per-
fectum. „De amore incipiente, seu initiali signanter asfatur, et cum illo Deus
ad nos venire doceat. Si incipis amare, Deus incipit in te habitare; et ideo pecca-
tum, quo cum illo esse nequit, à te dispellit proorsus: jam in te habitat, jam ma-
net, ex quo amate eam cœpisti. Amplius eum ama, et ipse perfectius inhabito fa-
ciet te perfectum, quia dona sua perfectiora, seu intensiora redder, vel nova tributa.
Amor incipiens dominum Dei te constituit, intensio amoris meliore efficit dominum istam, in qua idcirco nullum peccatum erit: nam si culpa labe secedatur, abesset ab
illa Deus, et nec inciperet in ea habitare. Dein de amore incipiente, seu inchoato
ita hic assatur, quemadmodum de Ecclesia inchoata prius fuerat electus: de hac di-
xerat: (22) „Ubi inchoata est Ecclesia, nisi ubi venit de cœlo Spiritus Sanctus?“
Incepit Ecclesia: incepit in ea esse Spiritus Sanctus, qui ad eam tunc venit. Nihil
aliter, incipit homo amare; et jam tum ad illum venit Spiritus Sanctus, atque in
eo incepit habitare. Ad Ecclesiam incipientem Spiritus Sancti missio visibilis facta est:
ad amorem inchoatum, seu ad illum, qui auspicatur amare, ejusdem fit missio invi-
sibilis, qui ob id ab omni mortali culpa immunis, et gratia ornatus erit, quia ut ait
D. Thomas: (23) „Missio invisibilis divina persona non fit nisi per gratiam gra-
cum facientem.“

14. (24) „Incipiat timor, qui initium sapientia timor Domini. Timor quasi lo-
cum præparat charitati. Cum autem cœperit charitas habitare, pellitur timor, qui

(19) Ibi n. 7.

(20) ibi n. 9.

(21) Tr. 8. n. 22.

(22) Tr. 2. n. 3.

(23) 1. P. q. 43. 4. 3. 6.

(24) Tr. 2. n. 4.

, ci præparavit locum... Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliiquid
suitur, seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum: sic timor primo oc-
cupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret
charitatem. „Loco isto pro incipiente sua charitate stabilienda utuntur Adversarii,
sed infeliciter, nam de ea charitate in illo agitur, quæ timorem pellit; charitas
autem, quam propugnant, cum timore esset in peccatore. Itaque incipit timor servi-
lis, succedit charitas incipiens, et hæc illum pellit, haud quidem quoad substantiam,
quo paœ etiam in viris justis est, ut dixi cap. I. sed quantum ad servilitatem,
sive peccatum, in quo illa consistit. Exeat igitur, necesse est, peccatum, vel timor
quantum ad servilitatem, ut incipiens intret charitas, sicut exire seta debet, ut intro-
ducatur linum. Unde post servilem timorem, non dilectionem, quæ cum peccato sit;
sed charitatem sanantem assignat, vel ipsam sanitatem, adjiciens: „Scimus timor,
„sed noli timere, intrat charitas, quæ sanat, quod vulnerat timor... Opus est ergo,
„ut intret timor primus, per quem veniat charitas. Timor medicamentum, charitas
sanitas. „Nullus hic ante sanitatem, seu justificationem charitatis amor, nulla ante
charitatem ipsam dilectio: primum intrat timor servilis, deinde charitas incipiens, si-
ve quæ incipit in nobis habitare: et charitas ista servilitatem timoris, id est culpant
pellit, animum sanat, quia sanitas ipsa est. Et in hoc admodum sibi contante liquet,
quod dilectionem à timore servili disjungat; id namque multoties inculcat, ut con-
stat in his testimonii, que cap. VIII. retuli: „Timor iste, quo non amat justitia;
„sed timet poena, servilis est... Timent quidem, sed non amant justitiam... Ipse
est timor ille, qui introducit charitatem, sed sic venit, ut exat. Si enim adhuc
„propter penas times Deum, nondum amas, quem sic times... Serviliter times; for-
„midō est mali, nondum dilectio boni. „Similia repetit sepe alias. Unde conser-
rem, quod ex ejus mente dilectio Dei numquam est cum timore servili; ac pròpterea
quod peccatores Deum non amant, dum eum serviliter timent: at Initialista dilectio-
nem timori illi conjungunt, quando asserunt, peccatorem, qui digne ad Sacramentum
accedit, Deum serviliter timere, et ex charitate amare; quod prætatis documentis vi-
detur adversum. Exinde ulterius noscitur, timorem servilem non esse in justis; in eis
namque est Dei dilectio, cum qua timor ille non consistit: timent ipsi revera infer-
num, eorum tamen timor non est cum servilitate, sive peccato, sed cum gratia, et
charitate, quibus Deum summe bonum amant, et offendere detrectant; et idcirco nun-
cupari servilis nequit; sed potius initialis, hic enim, et peccatum fugit, et culpam, seu
offensam Dei summe boni. D. Thomas docet, ut constabit cap. sequenti n. 13. ti-
morem servilem esse contrarium charitati: et ideo cum ea nequit convenire; ac prop-
terea nec in justis esse, quia charitate ornati sunt omnes. Astruit quoque, ut dicam
cap. XV. n. 7. servilem timorem ab informi esse fidei: et cum hac in solis pecca-
toribus reperiatur, in eis similiter, et non in justis timor ille erit.

15. (25) „Nos digamus, quia ipse prior nos dilexit. Nam & unde diligenteremus,
„nisi ille prior dilexisset nos? Diligendo amici faci sumus; sed inimicos ille di-
lexit, ut amici efficeremur. Prior dilexit nos, et donavit nobis, ut diligenteremus eum:
„Nondum diligebamus eum; diligendo pulchri efficiuntur... Anima vero nostra, Fra-
tres mei, sed est per iniuriam; amando Deum, pulchra efficitur. Qualis amor
est, qui reddit pulchram amantem? Deus autem semper pulcher est, numquam de-
formis: numquam commutabilis. Amavimus nos prior, qui semper est pulcher: et qua-
les amavit, nisi fedos; et deformes? Non ideo tamen ut fedos dimitteret, sed ut
mutaret, et ex deformibus pulchros faceret: Quomodo erimus pulchri? Amatio eum,
qui semper est pulcher. Quantum in te crescit amor, tantum crescit pulchritudo,
qua ipsa charitas est anima pulchritudo... Quare diligimus? Quia ipse prior di-
lexit nos, et donavit nobis diligere. Dilexit impios, ut faceret pios; dilexit injustos,
ut faceret justos; dilexit agrotos, ut faceret sanos: „Fusum hoce præterite non li-

CAPUT. XIII.

buit documentum, quod ad rem plurimum conferre crediderim. Dei dilectio, qua nostram dilectionem anteverit, nos inimicos competit, deformes, fodos, iniquos, impios, injustos, egrotos; sed via hac universa, quibus delicti causa obnoxii sumus, omnino delet; quia non ut fodos dimittat, sed ut mutet; ac ex deformibus pulchros faciat, Deus nos amat. Cum autem nos cum diligere non possimus, nisi prius ab eo diligatur, et insuper nos ipse diligens, amorem, seu vim ad illum amandum, nobis tribuat, sit inde, quod dum ipsum nos amamus, jam sani, justi, pi, amici, et pulchri sumus. Amando Deum pulchri efficiunt actu, habitualē enim anima pulchritudinem amor divinus nostrum præveniens efficit, quia gratiam, et charitatem confert: ut autem noster crescit amor, ita et augescit isthe anima pulchritudo. Quocirca nedum intensus, sed et remissus amor culpe deformitatem auferit, et charitatis pulchritudinem secum habet; non enim hanc pulchritudinem, sed ejus incrementum intensus auferit; et insuper antequam Deum remissam amemus, Deus ipse diligit nos, et amore suo criminis deseruit fidelitatem. Humanus amor pulchros non reddit amantes, enim ut optimè docet S. Doctor, (26) nec homo deformis amando pulchram efficitur pulcher, nec mulier feda amando formosum sit formosa; peccatores autem fidei culpa sua, atque deformes, amando Deum, qui semper est pulcher, formosi, et pulchri sunt. Unde amor, quem ipsi jam resipescentes, ac penitentes elicunt, et incipiunt, ac remissus esse sollet; non criminis fidelitatem, sed anima potius pulchritudinem, seu charitatem habere secum debet; alioquin differentia hujusmodi, quam ipse inter dilectionem, qua Deum, et amore, quo creaturas prosequimur, sapienter sibiisque assignat, locus debeat, nam tunc peccator amando Deum nullatenus fieret pulcher, sed peccato suo fidei conspurcatus remaneret.

16. Hac ex illa Expositione excerpere, aequum duxi, et unicè laudare testimonia, missis alijs, qua tam ex ipsa, quam ex ceteris S. Doctoris operibus asserti poterant, quia satis, ut ejus mentem circa amoris cum peccato insociabilitatem apierant, esse reor: neque enim de charitate, ac dilectione cursim, aut obiter, sed ex professo, perlaetaque ibi disserit; et fortasse ut eas callere melius, appositiusque enodaret, Epistolam S. Joannis elucidatam selegit, de qua ait: (27) „Quid valeat charitas, omnis „Scriptura commendat: sed nescio, si alicubi amplius, quam in ista Epistola commendetur.“ Unde similiter dixerim; licet in operibus suis charitatem summis laudibus efferas Augustinus, nescio si alicubi magis eam celebret, quam in hac Expositione. In ea non solum prolixè, verum et jucundè adeo de charitate pertraet, ut dixerit: (28) „Quanto libenter de charitate loquor, tantum minus volo, finiri Epistolam istam... Fratres, ego non satori loquendo de charitate in nomine Christi.“ Nihilominus charitas, qua justificationem anteire debeat, ibi non pareti: dilectio, qua peccata extrudat, passim offenditur; sed que mortis noxa socia sit, nullatenus competitur. Quale autem est, ut qui tot de dilectione disserit, hoc dumtaxat præteriret? Qui fieri posset, ut Doctor in loquendo de charitate insociabilis, istiusmodi societatem reticeret? Num eam, quod dilectionis ipsius natus quidam videatur, occulere voluit? Revera in hoc Apellis peritiam fuisse imitatus, qui Antigoni regis monoculi imaginem depicturnus, quo vitium teget, non rectam, sed obliquam fecit, eam solummodo partem è facie ostendens, qua integræ erat. Ast quoniam in Augustini mentem simile consilium cadere potuit? Nullo prorsus modo, quoniam amor, quæcum peccato esse valeat, et justificationem antevertat, ita necessarius est juxta Initialis, ut absque illo peccator nullus culparum suarum obtineat remissionem: quapropter de amore hujusmodi, si res ita fore, minime taceret: quomodo enim dispositionem ad salutem nostram perquam necessariam silentio præteriret, ea præsentia Expositione, in qua flagrantissimum ipsius salutis desiderium ostendit?

17. Ipse contra amoris, et peccati consortium, quod illud Augustinus ibi non

(26) ibi.

(28) Tr. 8. n. 14. et tr. 9. n. 11.

(27) Tr. 5. n. 2.

CAPUT. XIII.

memoret, eidem ignotum, et hinc impossibile esse crediderim: quæ namque, amabo te, sibi persuadeat, ea qua Augustinum de charitate, ac dilectione prolixè adeo dissidentem fugerint, Anti-Attritionarios nuperos videre? De eisdem dilectione, et charitatate, ut saluti independente inserviunt, frequentissimè quidem, et magnificè semper, ut pat est, affatur: illas tamen haud umquam cum peccato, sed prius cum ejus expulsione ac remissione, cum Dei gratia, et Spiritu Sancto inhabitante assidue conjungit; et ipsis inde laudes tribuit præclarissimas: quocirca si vera Initialista narrarent, opus esset, ad earumdem laudum calcem adjicere: „Excipe charitatem inchoatanū, excipe dilectionem remissam: excipe amorem initialē;“ hujusmodi enim neque peccati expulsionem, neque gratiam, neque Spiritum Sanctum inhabitantem, vi sua secum habent. Exceptione hac Expositio prefata maxime indigeret, quia in ea S. Doctor dilectionis, ac charitatis encomiasten agit perpetuum, et insignem: unde ne quis cam legens, aquivocatione laboraret, existimans egregia ea, et iterata nimis præconia initiali etiam amori congrue, animadversione prædicta, aequum foret, omnes præminuire.

18. Verum enim invero hac Initialista, si velint, credant: ad me quod attinet, post retractions, quas ipsem Operibus suis adjectis, correctionem postremat hanc iniuriam censeo: propteraque laudes eas omnes, quas dilectioni desert, nedum intensa, sed et remissa convenire. Sic firmiter sentiam, donec in operibus illis signanter, et expressè Dei amorem competiam, qui vetè charitatis supernaturalis, ac super omnia sit, et cum peccato mortali, quin illud pellat, in corde hominis habitet, qui justificationem præcedat, qui sanctificante præveniat gratiam, eique, nection et charitati; sicut timor, locum præparat. Si istiusmodi amorem ibi repererit, causa finita erit, finietur item et error, manus dabo libentissimè: nihil enim mihi gratius, nihil jucundius, quam tanti Magistri doctrinam assequi, vestigia premere, præceptis obsecundare, in ijs præcipue, quæ gratiam, et charitatem concernunt, de quibus latius, et forte melius, quam ceteri Ecclesia Patres pertrahavit. Initialista tamen, qui præfata castigatione S. Doctoris verba indigere insisteret, sciat oportet, ipsum pte nimia humilitate operum suorum correctorem optasse, et dixisse: (29) „Sabi cuncti in omnibus litteris meis non solum plium lectorum, sed etiam liberum correctorem desiderem, rem, multo maximè in his, ubi ipsa magnitudo questionis utinam tam multos inventores habere posset, quam multos contradictores habet. Verumtanem sicut lector, rem meum nolo mihi esse deditum, ita correctorem nolo sibi:“ Et hunc insuper ita monet: „Noli meas litteras ex tua opinione, vel contentione, sed ex divina lecture, vel inconcussa ratione corrige.“ Anti-Attritionarius itaque rogandus, ne sibi, sed veritati deditus sit, et correctionis prædictæ necessitatem, haud quidem contentionem, aut opinionem, sed ratione inconcessa, vel ex lecture divina prodat, alioquin ea reat inopportunam, propteraque insociabilitatem cum peccato, quam amor, ac dilectione palam tribuit Augustinus, et perfectis, et imperfectis congrueret.

19. Robur denique, quod Attritionistarum sententie laudata hic conferunt testimonia, nullatenus enerabiles, consuetis Adversatorum responsis utens, ac de charitate habituali, aut de actuali intensa. Doctorum exponts: quoniam in primis de ipsa dilectione, ac de amore ipso, qui actus revera sunt, expressè, et sagissimè in illa Expositione asseruntur: de amore incipiente etiam, ut supra visum est, eloquitur: unde Adversarii ipsi camdē Expositionem pro tuendo amore suo initiali non semel laudant, de quo idcirco, et non solum de intenso ipsum ibi agere credunt. Deinde de charitate, et dilectione, qua nobis præcipiantur, ibidem ut plurimum verba facit, et ideo ait: (30) „Quidquid postulaverimus, ab eo accipiemus: sed quia mandata ejus servamus. Quæ sunt mandata ejus. Numquid semper repetendum est? Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis.“ Porro neque intensa dilectio, neque habitualis charitas nobis injunguntur, quia ut dixi capite precedente, non de habitibus, seu virtutibus, sed de earum actibus præcepta donantur, et intensio actus nosti-